
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1966 1065 Stb. 450

STAATSBLAD VAN HET KONI NKRI J K DER NEDERLANDEN

B E S L U I T  van 31 oktober 1966, houdende 

wijziging van de Regeling uitkeringen niet-pen- 

sioengerechtigden van land- en zeemacht ("Stb. 

1948, 1 543) in verband met de Algemene mili

taire pensioenwet.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 6 
september 1966, Directie gezamenlijke militaire personeels
diensten en pensioenen, afd. pensioenen en wachtgelden, nr. 
P. 123.583/3-V;

Overwegende:

dat het wenselijk is ten aanzien van de uitkeringen krachtens 
de Regeling uitkeringen niet-pensioengerechtigden van land
en zeemacht (Stb. 1948, I 543) y) maatregelen te treffen in 
verband met de Algemene militaire pensioenwet 1 2) ;

De Raad van State gehoord (advies van 12 oktober 1966, 
nr. 47);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 28 oktober 1966, nr. P. 125.583/4-H;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

De Regeling uitkeringen niet-pensioengerechtigden van land
en zeemacht (Stb. 1948,1 543) wordt gewijzigd als volgt.

A. In de aanhef van artikel 1 vervallen de woorden „be
neden de rang van officier”.

B. In artikel 1 wordt na het gestelde onder b, een nieuw 
punt c opgenomen, luidende:

c. vijf jaren,

C. In artikel 1 wordt het gestelde onder 2° gelezen:

2°. hij niet is of wordt herplaatst in een betrekking, welke 
uitzicht geeft op pensioen krachtens een der genoemde wetten, 
de Pensioenwet 1922 (Stb. 240), de Pensioenwet voor de 
Spoorwegambtenaren 1925 (Stb. 194), de Algemene burger
lijke pensioenwet of de Spoorwegpensioenwet.

D. Het eerste lid van artikel 2 wordt gelezen:

1. De uitkering, bedoeld in artikel 1, bedraagt voor

a. een officier met de rang van majoor, luitenant ter zee 
der eerste klasse of hoger drie en tachtig gulden,

b. een officier met de rang van kapitein of luitenant ter 
zee der tweede klasse zeven en zeventig gulden,

c. een officier beneden de rang van kapitein of luitenant 
ter zee der tweede klasse drie en zeventig gulden,

d. een onderofficier met de rang van sergeant of hoger 
een en veertig gulden,

e. een militair met de rang van korporaal vier en dertig 
gulden,

ƒ. een militair met de stand van soldaat of matroos dertig 
gulden,

en wel voor elk jaar geldige diensttijd in de zin der Pen
sioenwetten voor de land- en zeemacht 1922.

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 23 januari 1964 (Stb. 
105).

2) Stb. 1966, 445.

E. In artikel 3, eerste volzin, worden de woorden „De uit
kering, bedoeld in artikel 1, gaat, behoudens het bepaalde in 
artikel 9” gelezen:

„De uitkering, bedoeld in artikel 1, onder a of b, gaat, be
houdens het tweede lid en artikel 9”.

F. De bestaande tekst van artikel 3 wordt genummerd als 
eerste lid, waarna aan dat artikel een tweede lid wordt toege
voegd, luidende:

2. De uitkering waarop een officier krachtens artikel 
onder a of b, recht heeft, alsmede de uitkering bedoeld in 
artikel 1, onder c, gaat, behoudens artikel 9, in te rekenen 
van de datum waarop de rechthebbende de leeftijd van vijfen
zestig jaren heeft bereikt, doch niet eerder dan met ingang van 
1 januari 1966.

G. In artikel 4, eerste lid, wordt na het gestelde onder d 
een punt e opgenomen, luidende:

e. de weduwe van degene, aan wie krachtens dit besluit 
een uitkering is of had kunnen worden toegekend, mits het 
huwelijk was gesloten voor het tijdstip van ingang van zijn 
ontslag en voor zover zij niet reeds valt onder a, b, c, of d;

H. In artikel 5 worden de woorden „bedoeld in artikel 4, 
eerste lid,” gelezen:

„bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder a, b, c of d,” en ver
valt de zinsnede”, en met dien verstande, dat de uitkering, 
zonder toepassing van artikel 6c, niet meer zal bedragen dan 
duizend gulden per jaar”.

I. De bestaande tekst van artikel 5 wordt genummerd als 
eerste lid, waarna aan dat artikel een tweede en derde lid 
wordt toegevoegd, luidende:

2. De uitkering, bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder e, 
bedraagt vijf zevende gedeelten van de uitkering, welke aan 
de overledene krachtens dit besluit is of had kunnen worden 
toegekend.

3. De uitkering bedoeld in de vorige leden gaat, zonder toe
passing van artikel 6c, niet te boven een bedrag van een dui
zend vierhonderd gulden per jaar, indien het betreft een 
weduwe van een officier of een gewezen officier, en een be
drag van duizend gulden per jaar, indien het betreft een andere 
weduwe.

J. In artikel 6 worden de woorden „bedoeld in artikel 4, 
eerste lid,” gelezen:

„bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder a, b, c of d".

K. Aan artikel 6 wordt een volzin toegevoegd, luidende:

De vorige volzin vindt mede toepassing op de uitkering, be
doeld in artikel 4, eerste lid, onder e, met dien verstande, dat 
de uitkering niet eerder ingaat dan 1 januari 1966.

L. In artikel 6a, tweede lid, wordt het gestelde onder c 
gelezen:

c. pensioengrondslag: het bedrag, dat wordt gevonden door 
het bedrag van de uitkering te vermeerderen met de algemene 
toeslag, waarmede de uitkering krachtens Ons besluit van 1 
juli 1957 (Stb. 251), zoals dat op die datum luidde, is ver
hoogd of — ware de uitkering toegekend — had kunnen zijn 
verhoogd, en dit totaalbedrag vervolgens te delen door

2,905, indien het betreft een uitkering toegekend krachtens 
artikel 4, eerste lid, onder a, b of e, aan een weduwe van een 
vrijwillig dienend militair of gewezen vrijwillig dienend mili
tair, die tot de zeemacht heeft behoord, dan wel toegekend 
krachtens artikel 4, eerste lid, onder c, d  of e, aan een weduwe 
van een mindere geëmployeerde, werkman of bediende of ge
wezen mindere geëmployeerde, werkman of bediende bij enige 
inrichting bij ’s Rijks zeemacht;



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 450-451 1066 1966

2,854, indien het betreft een uitkering toegekend krachtens 
artikel 4, eerste lid, onder a, b of e, aan een weduwe van een 
vrijwillig dienend militair of gewezen vrijwillig dienend militair 
die tot de landmacht heeft behoord, dan wel toegekend krach
tens artikel 4, eerste lid, onder c, d of e, aan een weduwe van 
een mindere geëmployeerde, werkman of bediende of gewezen 
mindere geëmployeerde, werkman of bediende bij enige inrich
ting van ’s Rijks landmacht;

4,067, indien het betreft een uitkering toegekend aan een 
gewezen vrijwillig dienend militair, die tot de zeemacht heeft 
behoord;

3,983, indien het betreft een uitkering toegekend aan een 
gewezen vrijwillig dienend militair, die tot de landmacht heeft 
behoord.

M. Aan artikel 6a wordt een derde en vierde lid toegevoegd 
luidende:

3. Voor de toepassing van het vorige lid onder c wordt de 
officier of de weduwe van een officier geacht op 1 januari 
1957 recht te hebben gehad op een uitkering, welke uitkering 
krachtens Ons besluit van 1 juli 1957 (Stb. 251), zoals dat 
op die datum luidde, geacht wordt te zijn verhoogd met een 
algemene toeslag van

a. 92%, indien het betreft een officier met de rang van 
majoor, luitenant ter zee der eerste klasse of hoger, of diens 
weduwe,

b. 94%, indien het betreft een officier met de rang van
kapitein of luitenant ter zee der tweede klasse, of diens
weduwe,

c. 95%, indien het betreft een officier beneden de rang van
kapitein of luitenant ter zee der tweede klasse, of diens
weduwe.

4. Voor de toepassing van de vorige leden wordt:

a. de uitkering, toegekend krachtens artikel 4, eerste lid, 
onder a, b, c of d, geacht te zijn berekend naar een diensttijd 
van 40 jaren;

b. de uitkering, toegekend krachtens artikel 4, eerste lid, 
onder e, geacht te zijn berekend naar de diensttijd, welke voor 
de berekening van de uitkering, waarvan zij is afgeleid, in 
aanmerking is of had kunnen worden genomen.

N. In artikel 6c, tweede lid, wordt voor „4 en 6” gelezen 
„en 4”.

eerste dag van de maand volgende op die, waarin dat huwelijk 
is voltrokken, nader vastgesteld op zoveel veertigste gedeelten 
van de uitkering als wordt aangegeven door het aantal jaren, 
wanneer de uitkering van de overleden echtgenoot is of zou 
zijn berekend.

2. De artikelen I 1, I 4, I 5, I 6, K 3, U 2, U 4, U 8, V 1, 
V 2, V 3, V 10, V 12, V 13, W 4, W 5, X 3 en Y 33 van de 
Algemene militaire pensioenwet zijn in daartoe leidende ge
vallen van overeenkomstige toepassing.

Artikel II

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede 
dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het 
wordt geplaatst en werkt terug tot 1 januari 1966.

2. In de gevallen, waarin de aanvraag om een uitkering, 
waarop krachtens de bij dit besluit in de regeling, genoemd in 
de aanhef van artikel I, aangebrachte wijzigingen, recht is 
ontstaan, is ingekomen binnen een jaar na het tijdstip van het 
in werking treden van dit besluit, blijft artikel 9, tweede lid, 
van bedoelde regeling buiten toepassing.

Onze minister van defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zai worden gezonden aan de Raad van State 
en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 31 oktober 1966. 

De Minister van Defensie,
JULIANA.

DE JONG.

Uitgegeven de tiende november 1966.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

451 W E T  van 6 oktober 1966, houdende vaststelling 

van een regeling tot toekenning van een uitkering 

aan gewezen militairen, die zijn ontslagen wegens 

het bereiken van bepaalde leeftijdsgrenzen ( Uit

keringswet gewezen militairen ).

O. De bestaande tekst van artikel 7 wordt genummerd als 
eerste lid, waarna aan dat artikel een tweede en derde lid 
wordt toegevoegd luidende:

2. De uitkering wordt eveneens niet verleend in geval het 
tweede lid van artikel Y 27 van de Algemene militaire pen
sioenwet toepassing heeft gevonden.

3. Het recht op de uitkering vervalt met ingang van de dag 
waarop een ter zake van de in het eerste lid bedoelde diensttijd 
of overlijden krachtens de Algemene burgerlijke pensioenwet 
of de Spoorwegpensioenwet verleend pensioen ingaat.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a ü , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het voor mili
tairen verleggen van de pensioengerechtigde leeftijd naar het 
tijdstip waarop de leeftijd van 65 jaar is bereikt het nood
zakelijk maakt een financiële voorziening te treffen voor de 
periode liggende tussen het ontslag en het bereiken van voren
genoemde leeftijd;

P. Artikel 9 wordt gelezen:

1. De uitkering gaat in met de dag, waarop het recht 
daarop is ontstaan.

2. Indien de aanvraag om een uitkering is ingekomen meer 
dan een jaar na de dag, waarop de uitkering had kunnen 
ingaan, gaat de uitkering in met ingang van de dag, liggende 
een jaar voor de dag, waarop de aanvraag is ingekomen.

3. Indien een uitkering ambtshalve wordt toegekend, gaat 
de uitkering in met ingang van een door Onze minister van 
defensie te bepalen dag.

Q. Artikel 10 wordt gelezen:

1. De uitkering, toegekend krachtens artikel 4, eerste lid, 
onder a, b, c of d, wordt bij een volgend huwelijk van de 
weduwe, gesloten na 31 december 1965, met ingang van de

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van deze wet wordt ver
staan onder:

a. Onze minister: Onze minister van defensie;

b. ontslag:

le. een ontslag verleend aan een beroepsofficier met toe

passing van artikel 15, onder 2°, 57, onder 2° en 7° of 98, 
onder 2° of 7° van de Wet bevordering en ontslag beroeps»- 
officieren (Stb. 1954, 575);

2e. een ontslag verleend aan een reserve-officier, zijnde 
„r„reseserervviisstt  oonnbbeeppaaaalldd  vveerrbbaanndd””  oof f „r„reseserervviisstt  kkoorrtt  vveerrbbaanndd””  inin


